

9. Explain the difference between authoritarian and democratic leadership.

सत्तावादी तथा प्रजातांत्रिक नेतृत्व में अन्तर बताइए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is meant by the areas of social psychology ? Describe the different areas.

सामाजिक मनोविज्ञान के क्षेत्रों से क्या तात्पर्य है ? विभिन्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

11. Define Culture. Mention about the types of culture. संस्कृति को परिभाषित कीजिए। संस्कृति के प्रकारों के बारे में उल्लेख कीजिए।

12. Write the prevalence and types of domestic violence. Write the main provisions of the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005.

घरेलू हिंसा की व्यापकता एवं प्रकार लिखिये। घरेलू हिंसा से महिलाओं के संरक्षण अधिनियम, 2005 के मुख्य प्रावधान लिखिए।

13. Write in detail about the different forms of unemployment.

बेरोज़गारी के विभिन्न स्वरूपों को विस्तार से लिखिए।

MAPSY-04

June – Examination 2024

M.A. (Previous) Examination

PSYCHOLOGY

(Social and Cultural Psychology)

सामाजिक एवं सांस्कृतिक मनोविज्ञान

Paper : MAPSY-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write any *two* main limitations of individual study ?
व्यक्ति अध्ययन की कोई दो प्रमुख सीमायें लिखिए।
- (ii) What do you understand by caste prejudice ?
जातीय पूर्वाग्रह से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define group integrity.
समूह समग्रता को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you mean by cultural delay ?
संस्कृति विलंबना से आपका क्या आशय है ?
- (v) Write type of leadership.
नेतृत्व के प्रकार लिखिए।
- (vi) What is gender inequality ?
लैंगिक असमानता किसे कहते हैं ?
- (vii) What do you understand by population explosion ?
जनसंख्या विस्फोट से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What are the main causes of child labour ?
बाल श्रम के प्रमुख कारण क्या हैं ?

Section-B **4×8=32**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What do you understand by the essential elements of sympathy ? Explain its importance in social life.
सहानुभूति के आवश्यक तत्वों से आप क्या समझते हैं ? इसके सामाजिक जीवन में महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
3. Briefly explain the significance of social psychology.
सामाजिक मनोविज्ञान की सार्थकता को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
4. What are the characteristics of a good observation ?
एक उत्तम अवलोकन की क्या विशेषताएँ होती हैं ?
5. What is the main difference between attitude and character ?
अभिवृत्ति एवं शीलगुण में प्रमुख अन्तर क्या है ?
6. Write the main difference between Thurston and Likert scale.
थर्स्टन एवं लिकर्ट मापनी में प्रमुख अन्तर बताइए।
7. Describe the main psychodynamic factors in the development of prejudice.
पूर्वाग्रह के विकास के प्रमुख मनोगतिक कारकों का वर्णन कीजिए।
8. What are the main methods of measuring group integrity ?
समूह समग्रता के मापन की प्रमुख विधियाँ कौनसी हैं ?